¹⁴ Per *Novelle*, III, 55, di “tirata antimachiavellica molto vicina allo stile omiletico” parla R. Rinaldi, *Controcanto. Per alcune citazioni esplicite nelle novelle di Bandello*, cit., p. 229. Per un'analisi del dittico II, 24 nel quadro più ampio dei rapporti fra *Novelle* e predicazione cfr. E. Menetti, *Matteo Bandello, predicatore e pedagogo*, in *Letteratura in forma di sermone. I rapporti tra predicazione e letteratura nei secoli XIII-XIV*, a cura di G. Auzzas, G. Baffetti e C. Delcorno, Firenze, Olschki, 2003, pp. 315-332 ed Ead., *Enormi e disoneste: le novelle di Bandello*, cit., pp. 30-44. Sul tema cfr. infine B. Rima, *La novella in pulpito. Tre exempla di Matteo Bandello*, in “Filologia e critica”, XXIV, 2, 1999, pp. 186-236.

“experiri malum”, anche attraverso l’uso reiterato del poliptoto e delle ripetizioni anaforiche: “Scientia boni et mali experientia est boni et mali. *Aliud est scire malum, atque aliud experiri malum. Scire siquidem malum et non experiri, est malo nequaquam consentire; experiri vero malum est in malam operationem transire. Scit malum et non experitur, qui malis operibus resistere nititur*”.¹⁵ Costruita retoricamente anche sulla litote è invece la formulazione della *Summa theologica* di Alessandro di Hales¹⁶ e, soprattutto, di due testi fra loro relati per il comune riferimento alla *Lettera ai Romani*, VII, 7 (“Sed peccatum non cognovi, nisi per legem”) come il *De libris teutonicalibus* di Gerhardus Zerbolt de Zutphen¹⁷ e il quindicesimo degli pseudo-agostiniani *Sermones ad fratres in eremo*:

“Quid aliud necesse est nobis, nisi declinare a malo, et facere quod bonum est? Quid aliud necesse est, nisi quod bona cognoscamus et mala? Bona, ut sciamus ea rapere; mala, ut sciamus ea devitare. *Non est igitur malum scire malum: quia nisi cognoveris, quomodo vitare poteris? Per legem namque peccatum cognovi (Rom. VII, 7), ait Apostolus; quia ante legem peccatum non cognovi, sed per legem datam quid tenendum, quid vitandum erat cognovi. Malum ergo scire non est malum: sed quod malum est operari, malum esse quis Paganorum unquam dubitavit? Necesse est ergo scire, quod superbia mater est et caput omnium vitiorum.*”¹⁸

¹⁵ *Patrologia latina*, vol. CLXXIV, col. 0150D.

¹⁶ *Doctoris irrefragabilis Alexandri de Hales ordinis minorum Summa Theologica*, studio et cura PP. Collegii S. Bonaventurae ad fidem codicum edita, ad Claras Aquas, ex Typographia Collegii S. Bonaventurae, 1930, vol. III, p. 580, col. 1: “Ad quod dicendum quod prudentia carnis duo habet in se, scilicet cognitionem ipsorum quae caro expetit, et sic non est malum aut peccatum nec sic proprie opponitur prudentiae spiritus, sed tantum sunt ut disparata, *quoniam scire malum non est malum*”.